Digitized by the Internet Archive  
in 2011 with funding from  
University of Toronto

DOCTORIS ANGELICI

DIVI

THOMÆ AQUINATIS

SACRI ORDINIS F. F. PREDICATORUM

OPERA OMNIA

---

PARIS. — IMPRIMERIE PIERRE LAROUSSE

49, RUE NOTRE-DAME-DES-CHAMPS, 49

---

DOCTORIS ANGELICI  
DIVI  
**THOMÆ AQUINATIS**

SACRI ORDINIS F. F. PRÆDICATORUM  
**OPERA OMNIA**

SIVE ANTEHAC EXCUSA,  
SIVE ETIAM ANECDOTA; EX EDITIONIBUS VETUSTIS ET DECIMI TERTII SÆCULI CODICIBUS RELIGIOSE CASTIGATA;  
PRO AUTHORITYTIBUS AD FIDEM VULGATÆ VERSIONIS ACCURATIORMQUE PATROLOGIÆ TEXTUUM,  
NUNC PRIMUM REVOCATA;  
NOTIS HISTORICIS, CRITICIS, PHILOSOPHICIS, THEOLOGICIS, CUNCTAS ILLUSTRANTIBUS CONTROVERSIAS  
OCCASIONE DOGMATUM SANCTI AUTHORIS EXORTAS, SOLLICITE ORNATA,

STUDIO AC LABORE

**STANISLAI EDUARDI FRETTE**

Sacerdotis Scholæque thomisticæ Alumni.

---

**VOLUMEN DUODECIMUM**

SUMMA CONTRA GENTILES.

PARISIIS

APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM

13, VIA VULGO DICTA DELAMBRE, 13

M DCCCLXXIV

THE INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES  
10 ELMSLEY PLACE  
TORONTO 6, CANADA,

NOV 27 1931

1512

## SUMMA

# DE VERITATE CATHOLICÆ FIDEI

CONTRA ERRORES GENTILIIUM, SIVE INFIDELIUM.

---

## PRÆFATIO.

Opus quod nunc in lucem edimus tale est quod in eo conficiendo Scholæ Angelus « seipsum visus sit superasse <sup>1</sup>. »

Titulum habet in perantiquis codicibus : *Liber de veritate catholicæ fidei contra errores Infidelium*; vel etiam : *Tractatus de fide catholica contra Gentiles*; et : *Summa de fide catholica contra Gentiles*. Veteres vero qui scriptorum D. Thomæ Aquinatis nomenclaturam texuerunt idem variis nominibus appellant.

Tholomæus : « Scripsit tempore Urbani IV *librum contra Gentiles*. »

Logotheta : « *Opus contra Gentiles*, quod continet quatuor libros. »

Guillelmus de Tocho : « Scripsit *librum* qui intitulatur *contra Gentiles*. »

Bernardus Guido : « Scripsit et *librum* qui intitulatur *Summa contra Gentiles*. »

<sup>1</sup> Franc. Ferrar. *Ep. nuncup. comment. Summæ contra Gentiles ad Clement. VII. P. M.*

S. Antoninus : « Item *contra Gentiles* IV libros scripsit. »

Petrus Rogerius : « *Contra Gentiles*. » Pignon : « *Contra Gentes*. »

Ludovicus Valleoletanus : « Scripsit et *Summam* quæ intitulatur *contra Gentiles*. »

In Editis fere semper inscribitur : « *Summa contra Gentiles*. »

Rectius vocaretur : « *Summa fidei catholicæ contra Infideles et quosdam hæreticos*. » Nam in eo S. Doctor non modo Gentiles, verum etiam Infideles quoscumque, Judæos, Mahumetanos, et insuper hæreticos nonnullos, Manichæos, Arianos, Sabellianos, Valentinianos, Apollinaristas, et alios, rationibus oppugnat.

Unde nobis minime omnino arridet inscriptio ista quam P. C. Roux-Lavergne, E. Dyzalguier, et E. Germer-Durand subjunxerunt : « *seu Summa Philosophica*. » *Summa de veritate catholicæ fidei in Summam philosophicam* nullo pacto converti potest. Quid est enim philosophia? nil aliud quam scientia universalis de ente. Ens porro quadruplex est, logicum scilicet, metaphysicum, physicum et morale : hinc quatuor Philosophiæ partes, Logica, Metaphysica, Physica, et Ethica sive Moralis. Non sic dividitur *Summa contra Gentiles*, licet in quatuor libros distribuatur. De gratia, de mysteriis supernaturalibus, de hæresibus, de sacramentis, de beatifica visione Philosophia non disserit. De his in *Summa contra Gentiles* agitur. Num super auctoritates Scripturæ sacræ, Conciliorum et sanctorum Patrum Philosophia ædificatur? His *Summæ contra Gentiles* quartus liber fere totus innititur. Pace igitur omni doctrina ornatissimorum virorum supra nominatorum, *Summa* D. Thomæ *contra Gentiles* nequaquam *Summa Philosophica* inscribi debet.

Ipsam aiunt S. Doctorem jussu P. Umberti de Romans, Magistri Generalis sacri ordinis FF. Prædicatorum, et hortante S. Raymundo de Pennafort, concinnasse, ut præsertim viris inserviret Religiosis qui Maurorum conversioni operam in Hispania navabant.

Intentionem suam in capitulo secundo libri I auctor aperit.

In quarto libro, Scripturæ sacræ, Conciliorum et sanctorum Patrum, ut diximus, auctoritatibus innititur. Sed in primis libris sæpius Scripturam sacram circa finem capitulorum allegat, solummodo ut ita rationis et fidei concordia pateat.

« Præcipuus paupertatis amator, dum scriberet *Summam contra Gentiles* non habebat cartas de papirro in quibus illam scriberet, ita quod illam scripsit in cædulis minutis. <sup>1</sup> »

<sup>1</sup> Ex processu canonizat. ann. 1318, n. 63.

« Dixit fr. Antonius de Brixia ord. Prædic. quod audivit a fr. Nicolao de Marsiliaco, consiliario et capellano regis Cypri, ord. Prædic., qui fuit Parisiis discipulus dicti fr. Thomæ, magnæ sanctitatis et scientiæ, qui dicto deponenti dixit cum lacrymis : Frater Antoni, ego fui cum fratre Thoma Parisiis, et coram Deo dico quod nunquam vidi hominem tantæ puritatis et paupertatis amatorem, quia cum scriberet et componeret *librum contra Gentiles* non habebat chartas, sed in schedulis scribebat ipsum, cum tamen certum erat quod potuisset habere; sed de temporalibus non curabat<sup>1</sup>. »

Inde elicitur hoc opus cæptum esse in Gallia. Sed discrete narrat Thomæus Lucensis « Anno<sup>2</sup> Domini 1261, in cathedra Petri Urbanum IV sedisse » et « tunc<sup>3</sup> fratrem Thomam rediisse de Parisiis ex certis causis ; ad petitionem Urbani multa fecisse et scripsisse, » ac etiam, « tempore ejusdem pontificis, *librum contra Gentiles* » ab eo confectum. Ex quo sequitur S. Thomam in Italia ultimam operi huic manum imposuisse.

Illud Franciscus Ferrariensis et Mauritius de Gregorio commentariis illustrarunt; græcum Demetrius Cidonius, hebraicum Josephus Ciantes fecerunt.

Venale prostabat Parisiis ante ann. 1300, item ann. 1303, ut ex *Libro Rectoris Universitatis* notum fit.

Multoties seorsim typis exaratum est, et 1° Incun. absque anno, loco et nomine typographi, in fol. chart. imper. absque num. et reclam.;

2° Romæ, 1476;

3° Venetiis, Joan. de Colonia, 1480;

4° Coloniae, Henr. Quentell, 1497;

5° Coloniae iterum, 1499;

6° Lugduni, Iunt. et socior. in 8° 1521.

7° Lugduni, in fol. 1566.

8° Parisiis, cum commentariis Silvestri Ferrariensis, apud Joan. Foucher, in fol. 1552;

Et alibi frequenter.

Sed inter Editiones recentes illa laudari debet quæ cura et studio P. A. Uccelli, presbyteri Bergomatis, excudebatur et venit apud J. P. Migne. Miris sane modis ipsa seipsam magnificat :

« Præsens editio excelsius quam Gygas Pygmæos superat, aliis omnibus editionibus, » præstans; « et hoc sive materialium ubertate, sive perfec-

<sup>1</sup> Ex processu canonizat. an. 1318, n. 67.

<sup>2</sup> Hist. Ecclesiast. lib. XXII, c. xxiii.

<sup>3</sup> Ibid. c. xxiv.

tione correctionis tum typographicae, tum litterariae, tum etiam theologicae <sup>1</sup>. »

Ipsam « quoad maximam partem ex autographis ipsiusmet sancti Doctoris, praesertim vero ex copiosissimis ac ditissimis quae in bibliothecis Bergomis et Mediolani asservantur, et, ubi deficiebant autographa, ex editionibus melioris notae, inter se collatis » P. A. Uccelli expressit, « textu etiam ad codices Mss. qui in Bibliotheca imperiali Parisiorum latent recognito, et scholiis prorsus ineditis Godefridi a Fontibus, S. Thomae discipuli, illustrato <sup>2</sup>. »

Tantis excellentiis pellecti, ut opinamur, nonnulli, quamquam exiguo numero, nobis suadere conabantur ut simpliciter textum Editionis S. P. Migne iterum in lucem ederemus.

Nobis autem aliter visum.

Editio J. P. Migne non est nostra.

Etiam si vero nostra esset, hanc simpliciter praelo iterum subjicere nollemus. Studium quidem P. A. Uccelli maximo in honore est apud nos; sed punctum non omne tulit.

Codex Bergomensis et fragmentum Mediolanense, quibus usus est, suntne sine ulla controversia sancti Doctoris autographi? Et, ubi deficiebant autographa, P. A. Uccelli recognovitne satis textum ad Parisinos codices? Tradiditne demum, ita accurate ut nihil supra, scholia Godefridi a Fontibus quem S. Thomae discipulum renuntiat? Haec nos in sollicitudinem adduxerunt.

Nullam tamen de autographis Bergomensi ac Mediolanensi disceptationem habere cupimus, quia rem nondum exploratae cognoscimus.

In exteriori parte membranæ qua tegitur codex Bergomensis, sequens legitur titulus :

« Cont<sup>a</sup> Gentiles sc̄ti et Revendi doctōis b̄ti Thome de Aqno ord̄is fr̄um pdicator̄ a quo exemplati s̄nt oēs alii, quē librū ip̄e pp̄is man̄bs scripsit, quē nos fratres Jacōbs de crema et Jacōbs de Braganiolis potaverūt de Neapoli anno M<sup>o</sup>cccliii. »

Et in eadem parte membranæ, hæc denuo adnotata habentur, manu et ipsa salis antiqua :

« Convent<sup>s</sup> neapolitani se'ptū p manus frat<sup>s</sup> Thome d'Ag'no. »

<sup>1</sup> Cfr. titul. Edit. *Summæ cont. Gentiles*, apud J. P. Migne, in 4<sup>o</sup>, ann. 1863.

<sup>2</sup> Cfr. *ibid.*

Porro testimoniorum illorum primum nobis infirmum esse videtur. Nam forsitan legendum est : « Quem nobis portaverunt » loco istius solœcis-  
mi : « Quem nos portaverunt. » Præterea anno 1274, S. Thomas de Aquino migravit e vivis, et etiamsi titulus supra relatus ad annum 1354 referendus esset, octoginta adhuc computarentur anni inter S. Thomæ obitum et inscriptionem illam, quam nulla traditio certa præcurrit.

Insuper si nemo ambigere potest Aquinatem ipsum propriis manibus *Summam contra Gentiles* scripsisse, possibile est codicem Bergomensem ante omnes alios post autographum transcriptum fuisse, ita ut ab eo deinceps omnes alii exemplati fuerint, licet ipse non sit S. Thomæ autographus. Ad dirimendam litem alia indubitanter autographa Doctoris angelici ostendere oporteret.

Secundum testimonium, cum de ætate ipsius non præcise constet, nil probat.

Cætera vero testimonia, reverendissimi nempe P. Fr. Joachimi Turriani, Magistri Generalis ordinis FF. Prædicatorum, die 10 septemb. 1490, S. Caroli Borromæi ann. 1575, — Petri Boschæ, — Montfauconii, — Trissardi, — P. Joannis Michaelis Pii, et aliorum, vetustate carent.

Quoad « lituras unius litterulæ, verbi, plurium verborum, unius vel plurium versuum, interdum quoque solidi laterculi ; vel etiam paginæ, capitum et capitulorum trajectiones, locorum commutationes, additamenta et alia hujusmodi <sup>1</sup> » inspirationem solitam moresque litterarios S. Thomæ Aquinatis non redolent. Nobis enim persuasissimum est Doctorem nostrum non ter *Summam contra Gentiles* exscripsisse : quod negari vix posset, si fides D. Uccelli de autographo Bergomensi adhiberetur. Nam teste Fr. Antonio de Brixia, S. Thomas « dum scriberet *Summam contra Gentiles* illam scripsit in cædulis minutis. » Porro codex Bergomensi et ex cædulis minutis non constituitur, et duas *Summæ contra Gentiles* transcriptiones continet, unam scilicet quæ intacta remanet, et lituras. His addamus transcriptionem de qua Fr. Antonius de Brixia loquitur, et tres plane annumerandæ sunt. Præterea tempore Fr. Antonii de Brixia, codex Bergomensis in conventu neapolitano asservabatur, et Fr. Antonius asserit S. Thomam *Summam contra Gentiles* « in cædulis minutis » scripsisse, et hoc audivit a Fr. Ficolao de Marsiliaco, consiliario et capellano regis Cypri, ord. Prædic., qui fuit Parisiis discipulus dicti Fr. Thomæ. Quomodo Fr. Nicolaus, ord. Prædic., Neapoli degens, ut regis Cypri consiliarius et capellanus,

<sup>1</sup> Petri Antonii Uccelli *Præfatio*, p. xiii.

de codice autographo *Summæ contra Gentiles* talia refert, quod codici Bergomensi, qui tunc in conventu fratrum Prædic. Neapolitano custodiebatur, non convenient?

Cur de autographo Bergomensi PP. Quetif et Echardus, et similiter P. Bernardus Maria de Rubeis absolute silent? Cur eruditissimi Editores Romani qui, jussu Pii Papæ V, omnia D. Thomæ opera sollicitè recognoverunt, itemque cæteri eorundem operum editores, inter quos præcipuo honore supra memoratus P. Bernardus Maria de Rubeis et P. Nicolai prosequendi sunt, prædicti autographi existentiam ignorasse videntur?

Cæterum mendæ non desunt in editione cod. Bergom. a D. Uccelli curata. In lib. I, cap. XIII, col. 25, legitur :

« ... Sicut si album et musicum inveniuntur in Socrate et in Platone, invenitur musicum absque albo... »

Sic interpunctione cod. Berg. textum D. Uccelli dividere debuisset: « Sicut si album et musicum inveniuntur in Socrate, et in Platone invenitur musicum absque albo... »

In eadem columna legitur :

« Nec contra hoc potest fieri instantia de duobus quorum unum ab altero dependet, quia hæc non conjunguntur per se, sed per accidens. »

Omnes autem codd. ad quos capitulum istud contulimus habent :

« Nec contra hoc potest fieri instantia de duobus quorum unum ab altero dependet, sed non e contrario, ut patet de substantia et accidente; hæc enim conjunguntur per se, non per accidens. » Defectus cod. Bergom. in hoc passu cuicumque vim argumentationis ponderanti patebit.

In lib. I, cap. XX, col. 41, legitur :

« Nec potest esse, quod in minori quodam sit tempus. »

Legendum est : « Nec potest esse quod in minori quodam sit tempore. »

In lib. I, cap. XXXI, col. 69, legitur :

« Deus per unum simplex suum esse, omnimodam perfectionem possidet quam res aliæ, imo multo majorem per quædam diversa consequentia. »

Nostri codd. habent :

« Deus per unum simplex suum esse, omnimodam perfectionem possidet quam res aliæ; imo multo minorem per quædam diversa consequuntur. » Vix orthodoxa est lectio D. Uccelli. Nam de Deo vix dici potest quod, non per suum esse simplex, sed per quædam diversa consequentia, majorem quam res aliæ perfectionem possidet.

In eodem capite, col. 70, legitur :

« *De Deo autem nihil prædicatur ut genus nec ut differentia, ut supra ostensum est, et ita nihil de Deo prædicatur ut genus nec ut differentia, nec etiam ut species.* » Ad quid eorundem terminorum repetitio ?

Nostri codd. habent :

« *De Deo autem nihil prædicatur ut genus, ut supra ostensum est, et similiter nec ut differentia, nec etiam ut species.* »

In lib. I, cap. XLII. cod. Berg. omittit argumentum decimum tertium nostræ Edit., quod habent omnes Edit., et omnes codd. quos vidimus.

In lib. I, cap. L, col. 122, legitur :

«... Ponebant Deum non cognoscere lucem, quam omnes cognoscunt... »

S. Thomas scribere debuit : « non cognoscere litem... » ut patet ex ipsis Aristotelis textibus ad quos remittit.

Hujusmodi alia in medium adducere possemus. Sed hæc sufficiant.

Libenter tamen fatebimur codicem Bergomensem concordare nostris, ut in pluribus. Ejusdem familiæ sunt, et ideo qui nostros evoluit, Bergomensi non indiget. Sed mancus nunc et mutilus Bergomensis est, et licet maximam partem operis salvam retineat, in ipso tamen desiderantur 514 columnæ Editionis J. P. Migne, quæ 1172 columnis tota absolvitur. Hinc evidens ad alios codices recurrendi necessitas. Quatuordecim in Regia Parisiensi inveniuntur et horum duos solummodo D. Ucelli adhibuit. Parum est. Quid de *scholiis* Godefridi de Fontibus dicemus ?

Nescimus quo fundamento fultus hunc Godefridum D. Ucelli fuisse S. Thomæ discipulum affirmat. Certum est anno 1285 M. Henricum de Gandavo, M. Godefridum de Fontibus, inter cæteros de quolibet disputasse. « Perpendat lector, ait Echardus, an Godefridus jam doctor, ut et Gandavensis, eumdem Quodlibetorum actum sustinens, Gandavensi multo junior censendus sit ? » Porro Henricus Gandavensis, annum agens ætatis suæ septuagesimum sextum, ann. 1293 e vivis excessit, et tunc S. Thomas de Aquino nondum septuagenarius fuisset. Quo pacto ergo Godefridus de Fontibus S. Thomæ discipulus proprie vocari licet ?

Anno 1292 « Henricus de Gandavo qui Doctor Solemnis appellatur Parisiis, frater Jacobus de Viterbio ordinis Heremitarum, et magister Gofridus de Fontibus multa conscripserunt, quibus lucidissimam ac veridicam S. Thomæ doctrinam impugnare nixi sunt : contra quos suscitavit Dominus spiritum gloriosorum doctorum ordinis Prædicatorum, qui doctrinam impugnatam

<sup>1</sup> *Scriptores ord. FF. Præd. t. I. S. Thom. de Aquin.*

gloriosius defensarent, fundarent et declararent... Frater Bernardus, claromontensis episcopus et baccalaureus in theologia, scripsit contra Henricum. Item contra Godefridum de Fontibus <sup>1</sup>. » En quomodo G. de Fontibus fuit S. Thomæ discipulus juxta *Brevem Historiam ord. Prædic.*, auctor. anonym., in conventu S. Sabinæ manuscriptam, sed a J. Mabillonio editam!

Idem nihilominus Godefridus de Fontibus mirificis S. Thomæ doctrinam ann. 1290 laudibus extulerat. Sequentem etenim in Quodlibeto quodam moverat quæstionem : « Utrum episcopus parisiensis peccet in hoc quod omittit corrigere quosdam articulos a prædecessore suo condemnatos? »

Et agebat de articulis a Stephano Templier episcopo parisiensi, ann. 1276 et 1278 damnatis, quorum quidam ex S. Thomæ operibus extrahi censebantur.

Hæc autem in solutione sua Godefridus dixerat :

« Sunt etiam in detrimentum non modicum doctrinæ studentibus perutilis reverendissimi et excellentissimi Doctoris, scilicet fratris Thomæ, quæ ex prædictis articulis minus juste aliquammodo diffamatur. Quia articuli supra positi, et quamplures alii videntur sumti esse ex iis quæ tantus Doctor scripsit in doctrina tam utili et solemni. Et ideo in hoc quod tales articuli tamquam erronei reprobantur, dicta doctrina etiam suspecta a simplicioribus habetur, quia tanquam erronea et reprobabilis innuitur. Propter quod plures possent habere occasionem retrahendi se a studio in tali doctrina, in quo non solum ipsa doctrina læderetur, sed ipsi studentes vere damnum maximum sustinerent quia salva reverentia aliquorum doctorum, excepta doctrina Sanctorum, et eorum quorum dicta pro autoritatibus allegantur, prædicta doctrina inter cæteros videtur utilior et laudabilior reputanda, ut vere Doctori qui hanc doctrinam scripsit possit dici in singulari et illud quod Dominus dixit in plurali apostolis, Matth. v : *Vos estis sal*, etc., sub hac forma : *Tu es sal terræ ; quod si sal evanuerit, in quo salietur? Quia per ea quæ in hac doctrina continentur, quasi omnium doctorum aliorum doctrinæ corriguntur, sapidæ redduntur et condiuntur; et ideo si ista doctrina de medio auferretur, studentes in doctrinis aliorum saporem modicum invenirent <sup>2</sup>. »*

Tanta præconia nostro Doctori a Godefrido de Fontibus tributa nos induxerunt ut et ipsi in lucem ederemus *Scholia*, quæ in codice quodam qui fuit Godefridi de Fontibus, exarantur. Suntne Godefridi germani fœtus, ut

<sup>1</sup> *Veterum scriptorum amplissima collectio*, Edm. Martene et Ursin. Durand, t. VI, col. 370.

<sup>2</sup> Ex cod. Regio 3118. Quodlib. XII, q. v.

sine ulla dubitatione D. Uccelli asseverat? Hoc cum Echardo libenter credimus.

Declaramus tamen vel illa *Scholia* non esse Godefridi, vel D. Uccelli errasse, dum notulas quasdam editionis suæ apud Migne, ann. 1863, coll. scilicet 448, 450, 459, 460, 461, etc. manu God. de Fontibus scripta esse affirmat. Scriptura etenim illarum notularum et ipsorum *Scholiorum* prorsus dissimilis est. Nostro quidem iudicio eadem manus *Summam contra Gentiles* et notulas istas in hoc codice scripsit.

Quidquid sit de auctore *Scholiorum* illorum, insignia sunt. Sed ultima de infallibilitate summi Pontificis, de visione beatifica, de loco Inferni, etc., quam ab causam non comperimus, D. Uccelli prætermisit. Quæ vero prælo subjecit mirum est quot et quantis erratis scateant.

Exempla pauca seligimus :

*Lib. I, c. XVIII. Scholion. G. de F.*

IN EDITIONE D. UCCELLI.

IN NOSTRA ET IN COD. G. DE F.

II *De anima* : non oportet quærere si unum sint materia et corpus, sicut nec *cera et figura*; neque omnino *uniuscujusque materia est illud cujus est materia*. Et etiam VIII *Metaph.* : *Ubi videtur quod talia non habent motorem nec debemus quærere causam quæ faciat unum ex actu et potentia, quasi sic ex natura habeat esse diversum*, sed tota causa unionis est causa efficiens.

Nec *ceram et figuram*..... uniuscujusque *materiam, et illud cujus est materia*. . . . .  
 Et in VIII *Metaph. idem, ubi dicitur*. . .  
*habent causam præter motorem* . . . .  
 . . . . . *quasi sit ex natura*.  
*Habent esse diversum* . . . . .

*Lib. I, c. XXIII, Scholion. G. de F.*

IN EDITIONE D. UCCELLI.

IN NOSTRA ET IN COD. G. DE F.

. . . . Unde cum habeant virtutem ab alio, et sic *habent causam per participationem* . . . . .  
 . . . Nam quod habet virtutem ab alio est in *potentia ad causam* . . . . .  
 . . . Sicut Deus est *summe Dominus*, ita est *summe potens*. . . . .

Et sic *habeant eam per participationem*.  
 . . . Est in *potentia ad eam* . . . . .  
 . . . Deus est *summe bonus*, ita. . . . .

*Lib. I, c. XLII. Scholion. G. de F.*

IN EDIT. D. UCCELLI.

. . . Et est unus *tantum etsi sint plures individui*. Sed ad *eandem* unam causam effectivam omnium non videtur sufficere *cumdem motorem*. *Primum est enim aliquid* . . . . .  
 . . . ita quod det aliis motoribus *ut moveatur*. . . . *Sed cum in tota universitate entium sit aliquod ens perfectissimum* . . . . .  
 . . . *accipitur et probatur unam esse causam* . . . . .  
*finis universi: quia in nomine dicto æquivoce de pluribus, nomen secundum quod signatur unum* . . . . *sed hoc convenit soli tantum* . . . . *quia tunc etiam non essent similia* . . . . *in quibusdam dicta est secundum habitudinem ad objectum* . . . *et quia sunt similia ad invicem* . . . *sed univoce unius unitatis* . . . *entis unius univocationem dicatur ens de diversis entibus, de uno et non æquivoce videtur esse, quia illud ens importat super universitatem entium hanc causalitatem.*

IN NOSTRA ET IN COD. G. DE F.

. . . Et est unus, *cum non sint plures mundi*. Sed ad *ostendendum* unam causam effectivam, non videtur sufficere *ostendere motorem primum*. *Est enim primum aliquid*.  
 . . . *ut moveant*. . . . *si tamen in tota*.  
 . . . *accipitur. Ista probatur*.  
 . . . *finis universi. Præterea, in nomine*.  
 . . . *significat*. . . . *Sed hoc contingit solo casu*.  
*entia*.  
 . . . *determinata est*. . . . .  
 . . . *ad alterum*.  
 . . . *sunt sumenda* . . . *unitate unius imitati* . . . . *entis unius imitationem dicatur ens de diversis entibus analogice et non æquivoce, hoc videtur esse...*

*Capitulo eodem. Scholion G. de F.*

IN EDITIONE D. UCCELLI.

. . . *adhuc? esse per essentiam tale etiam est purum*. . . . .  
 . . . nisi unum et idem unum est quod.

IN NOSTRA ET IN COD. G. DE F.

. . . *Aliud habet esse per essentiam tale et est primum* . . . .  
*verum est quod*.

Abs re esset censuram istam ulterius persequi. His non obstantibus, litteratissimus D. Uccelli de re catholica bene meritus est, et illi grates persolvere dignas non opis est nostræ.

Nunc, tu divinæ sapientiæ cultor, quisquis sis, perlege, mente consequere, memoriæque tuæ alius tenaciusque defigas hanc *Summam*

« in qua S. Thomas de Aquino sic hæreticorum errores sua falce acutissima extirpavit, sic contra Paganorum et Gentilium stultitiam arcu et gladio doctrinæ suæ prævaluit, quod de tali conflictu sibi hactenus nullus fuit similis. Gessit enim typum Luciferi, splendens in cœtu nubium, plusquam doctores cæteri purgans dogma Gentilium <sup>1</sup> »

Parisiis, in Festo Nativitatis S. Joannis Baptistæ,  
die XXIV mensis junii, 1874.

S. E. FRETTE,

Presbyter.

<sup>1</sup> *Historia convent. Parisiens. FF. Prædic. in Veterum scriptor. amplissim. collect. t. VI, col. 537 et seqq.*

---

# NOMENCLATURA

## ET DESCRIPTIO CODICUM.

Codices quibus textum *Summæ contra Gentiles* antehac editum contulimus ii sunt.

A. 15813.	E. 3102.	I. 3106.	M. 15818.
B. 15814.	F. 3103.	J. 3104.	N. 3107.
C. 15816.	G. 14544.	K. 15815.	
D. 15819.	H. 14545.	L. 15817.	

Singulos, ut patet, singulis litteris notavimus.

1° A. 15813. (*Sorb.* 557.) XIII<sup>i</sup> sæc.

Incipit liber de v̄itate catholice fidei contra errores infidelium editus a fr̄e thoma de aq̄no, ordinis fr̄um p̄dicator. — 191 ff.

Continet præterea *de æternitate mundi, de perfectione spiritualis vitæ, et de Angelis.*

In fine :

« Domine d̄us n'r quam admirabile est nomē tuū in universa terra. »

2° B. 15814. (*Sorb.* 558.) Circa princ. XIV<sup>i</sup> sæc.

Incipit, etc. ut in A. — 290 ff.

Explicit quartus liber et total̄ te\*tatus de fide catholica contra Gentiles a fratre thoma de aquino editus.

Continet præterea quamdam *brevem summam de fide, de pluralitate intellectuum contra averrhoistas, et de Angelis.*

3° C. 15816. (*Sorb.* 560.) XIII<sup>i</sup> sæc.

Incipit liber de veritate catholica contra errores, etc., ut in A et B. — 143 ff.  
Explicit, etc., ut in B.

Ex alia manu :

« Ad Sorbonā ptinet hec sumā stī thome contra gentiles. »

4° D. 15819. (*Sorb.* 563.) XIII<sup>i</sup> sæc.

In hoc volūme cōtinet' sumā fr̄is thome cō gentiles cū p'ima pte sume ej<sup>9</sup> abuiate. iste lib' est collegii paupū magrōr de sorbo<sup>u</sup> studentiu in theo<sup>ca</sup> facultate ex legato magrī godefridi de fontib<sup>9</sup> precii xii libr. — 224 ff.